栖霞区关于公布第四次全国文物普查新发现未定级不可移动文物名录的公示

根据《中华人民共和国文物保护法》（2024年修订）、国家文物局关于《尚未核定公布为文物保护单位的不可移动文物保护管理暂行规定》（文物保发〔2021〕37号），为贯彻落实《省政府关于做好第四次全国文物普查工作的通知》（苏政发〔2024〕6号）《市政府关于做好第四次全国文物普查工作的通知》（宁政发〔2024〕6号）精神，按照第四次全国文物普查相关要求，在征集新发现文物线索、实地调查、数据采集、专家审核、依法认定的基础上，我区拟将“高家村炮楼”等19处新发现不可移动文物纳入文物保护，现将名录予以公示（详见附件）。公示期为5个工作日（节假日顺延），自2026年3月10日起至2026年3月16日止。

公示期间，如对本次文物认定有异议，请在规定时间内以书面形式及时向我局提出异议书。异议书需写明事由名称、事实理由、相关依据、异议人的真实姓名、工作单位、联系方式等事项，并提供必要的证明材料（匿名异议的，不予以受理），我局将会按照相关规定对异议内容进行核实、查证。逾期不再受理。

受理单位地址：南京市栖霞区文化和旅游局（文苑路118号仙林商务中心）

联系电话：85570017

附件：栖霞区第四次全国文物普查新发现未定级不可移动文物名录

南京市栖霞区文化和旅游局

2026年3月10日

栖霞区第四次全国文物普查新发现未定级不可移动文物名录

	序号
	编号
	名称
	统计年代
	文物级别
	类别
	地址
	备注

	1
	320113-0135-4
	高家村炮楼
	近现代
	未定级
	近现代重要史迹及代表性建筑
	江苏省南京市栖霞区栖霞街道中长燃684码头厂区内

	2
	320113-0124-4
	兴卫村碉堡
	近现代
	未定级
	近现代重要史迹及代表性建筑
	江苏省南京市栖霞区迈皋桥街道兴卫村社区兴都花园南150米铁道中间地带

	3
	320113-0126-4
	七乡雅苑（原许巷村）窑址
	三国两晋南北朝
	未定级
	古文化遗址
	江苏省南京市栖霞区西岗街道孟北社区七乡河西路最南端东侧绿化带中

	4
	320113-0122-4
	玲珑山遗址
	宋辽西夏金元,明代
	未定级
	古文化遗址
	江苏省南京市栖霞区燕子矶街道燕子矶老镇玲珑山东侧约50米

	5
	320113-0155-4
	灵山根路（原鼓楼医院紫东院区）窑址
	宋辽西夏金元,明代,清代
	未定级
	古文化遗址
	江苏省南京市栖霞区仙林街道灵山根路邓廷桢文化公园入口约100米处

	6
	320113-0117-4
	南象山（原红枫北）墓
	三国两晋南北朝
	未定级
	古墓葬
	江苏省南京市栖霞区栖霞街道红梅社区红敬线南山渔场东南约296米

	7
	320113-0131-4
	南象山（原红枫南）墓
	战国秦汉,三国两晋南北朝,隋唐五代十国
	未定级
	古墓葬
	江苏省南京市栖霞区栖霞街道红梅社区红敬线南山渔场东南约300米

	8
	320113-0116-4
	南象山（原远鸿玻璃厂）墓
	隋唐五代十国
	未定级
	古墓葬
	江苏省南京市栖霞区栖霞街道红梅社区红敬线南山渔场东南约290米

	9
	320113-0139-4
	晓庄革命烈士纪念碑
	近现代
	未定级
	近现代重要史迹及代表性建筑
	江苏省南京市栖霞区燕子矶街道晓庄社区金陵科技学院行知园内陶行知纪念馆南约56米

	10
	320113-0125-4
	龙厂路碉堡
	近现代
	未定级
	近现代重要史迹及代表性建筑
	江苏省南京市栖霞区龙潭街道龙潭街社区龙厂路22号蒋氏奇石馆后山北坡

	11
	320113-0160-4
	水泥厂路碉堡
	近现代
	未定级
	近现代重要史迹及代表性建筑
	江苏省南京市栖霞区龙潭街道龙其线和水泥厂路交叉口东侧150米处山脚下

	12
	320113-0131-4
	天佑路（原液晶谷）墓
	三国两晋南北朝
	未定级
	古墓葬
	江苏省南京市栖霞区经济开发区西岗街道经天路与天佑路交叉口西北约90米，枫霞雅苑东南角

	13
	320113-0151-4
	龙潭会师亭碉堡
	近现代
	未定级
	近现代重要史迹及代表性建筑
	江苏省南京市栖霞区龙潭街道中国水泥厂内会师亭上山台阶外

	14
	320113-0150-4
	姚文采墓
	近现代
	未定级
	近现代重要史迹及代表性建筑
	江苏省南京市栖霞区燕子矶街道附楼西南约63米

	15
	320113-0245-4
	一步三井
	清代
	未定级
	古建筑
	江苏省南京市栖霞区龙潭街道龙潭街社区湾河街16号房后

	16
	320113-0247-4
	陶行知纪念馆
	近现代
	未定级
	近现代重要史迹及代表性建筑
	江苏省南京市栖霞区燕子矶街道晓庄社区和燕路晓庄村131号

	17
	320113-0248-4
	南京金线金箔总厂人工打箔房
	近现代
	未定级
	近现代重要史迹及代表性建筑
	江苏省南京市栖霞区龙潭街道龙潭街社区进士坊88号

	18
	320113-0246-4
	桦墅周冲14号民居
	近现代
	未定级
	近现代重要史迹及代表性建筑
	江苏省南京市栖霞区西岗街道桦墅社区周冲村14号

	19
	320113-0249-4
	江南水泥厂洗浆池
	近现代
	未定级
	近现代重要史迹及代表性建筑
	江苏省南京市栖霞区栖霞街道江南水泥厂社区摄山街和护厂河交汇处南侧

	备注：通过省市普查数据审核的“官窑山窑址西1-52号窑、官窑山窑址东1-32号窑、工农路（原红枫）窑址1-4号窑”共计88个点文物新发现并入第九批省级文物保护单位“官窑山遗址”。